cessat communi diuidendo iudicium, si res communis non sit.

2. Gaius libro 7. ad Edictum Pro- uinciale.

Nihil autem interest, cum societate, an sine societate res inter aliquos communis sit: nam utroque casu locus est communi diuidendo iudicio. cum societate res communis est, ueluti inter eos, qui pariter eandem rem emerunt. sine societate communis est, ueluti inter eos, quibus eadem res testamento legata est.

3. Ulpianus libro 30. ad Sabinum.

In communi diuidendo iudicio nihil peruenit ultra diuisionem rerum ipsarum, quae communes sunt: & si quid in his damni datum, factum uel est: siue quid eo nomine aut abest alicui sociorum, aut ad eum peruenit ex re communis.

4. Idem libro 19. ad Edictum.

Per hoc iudicium corporalium rerum sit diuisio, quarum rerum dominium habemus: non etiam hereditatis. De puteo, quae sit, an communi diuidendo iudicio agi possit, ait Mela, ita demum possessi solum eius commune sit.

5. Iulianus libro 2. ad Ulpianum Ferocem.

Si res non defendetur, & ideo iusti sumus a praetore eas res possidere, & ex hoc dominium earum nancisceremur: respondit Proculus, communi diuidendo iudicio partem eius impensae me seruaturum esse.

6. Ulpianus libro 19. ad Edictum.

Si quis putans sibi cum Titio fundum commune esse, fructus perceperit, uel sumptus fecerit, cum esset cum alio communis: agi poterit ut illi communi diuidendo iudicio. Quare & si fundum Titius alienauerit, licet hic communi diuidendo iudicio locus non sit, quia a communione discessum est, ut illi tamen locum futurum, quod datur de praestationibus, quoties communis esse desit.

re. Ceterum non aliam communi diuidendo iudicio locus erit, (ut & Papinianus scribit) nisi id demum gestit, sine quo partem suam recte administrare non potuit. alioquin, si potuit, habet negotiorum gestorum actionem: eamque tenetur.

7. Sed & si de usufructu sit inter duos controuersia, dari debet. 8. Item si duo a praetore missi sint in possessionem legatorum: est enim iusta causa possidendi custodiae gratia. Ergo, & si duo ventres, idem erit dicendum, quod habet rationem.

9. Planck si iam damni infecti missus, iustus sit possidere: non erit huic ulli iudicio locus, cum vindictationem habere possit. 10. Cum de usufructu, communi diuidendo iudicium agitur: iudex officium suum ita dirigit, ut vel regionibus eis ut frui permittat, uel locet usum fructum uni ex illis, uel tertio personae: ut hi pensiones sine ulla controuersia percipiant: uel si res mobiles sint, etiam sic potest, ut inter eos conueniant, caueantque, per tempora se uiros & fructuros: hoc est, ut apud singulos mutua uice certo tempore sit usufructus.

11. Neque colonis, neque eis, qui depositum suscepserunt, hoc iudicium competit, quamuis naturaliter possideant. 12. Inter eos, qui pignori acceperunt, talis diuisio fieri debet, ut non uero pretio aestimetur pars, sed in partem dumtaxat, quantum pro ea parte debetur, & adhaeretur quidem pignus uel ex creditoris licentia tamen non denegatur debitori, debitum offere, & pignus suum luere. Idemque dicitur, & si possessor pignoris, licet aestimationem, pignoratitiam in re agenti offerat.

13. Si debitor communis praedij partem pignori dedit, & a domino alterius partis prouocatus creditore eius, aut ab alio creditore alterius debitoris, licendo superari, & debitor eius, cui res fuit adiudicata uel partem suam praedij recipere solum eo, quod ipse debuit: eleganter dicitur, non esse audiendum, nisi & ea partem paratus sit recipere, quam creditor per adiudicationem emit. Nam & si partem uendideris rei, & priusquam traderes emptori, communi diuidendo iudicio prouocatus fueris, aliaque pars tibi adiudicata sit: contra quater dicitur, ex empto agi non possentis totam rem suscipere fueris paratus: quia haec pars beneficio alterius venditori accessit. quinimo etiam ex uendito posse conueniri emptorem, ut recipiat totum. solum illud spectandum erit, num forte fructus aliqua venditoris interuenit. Sed & si distra parte, cesset uicis licitatione venditor: aequum, pretium ut restituat, ex empto tenetur. Haec eadem & in mandato, ceterisque huius generis iudiciis seruatur.

7. Idem libro 20. ad Edictum.

Communi diuidendo iudicium locum habet & in uetigali agro. uetigalis ager an regionibus diuidi possit, uidentum. magis autem debet iudex abstinere huiusmodi diuisione, alioquin praestatio uetigalis confundetur. Neratius scribit, arbitrum, si regionibus fundum non uetigalem diuisum duobus adiudicauerit, posse, quasi in duobus fundis, seruitutem imponere.

4. Inter praedones autem hoc iudicium locum non habet, nec, si precario possideant, locum habebit: nec, si clam: quia iniusta est possessio ista: precaria uero iusta quidem, sed quae non pergit ad iudicij vigorem.

5. Iulianus scribit, si alter possessor prouocet, alter dicat eum uel possidere, non debere hoc iudicium dari, nec post annum quidem: quia placuit, etiam post annum in eum, qui uel detecit, interdictionem reddi. & si precario (inquit) dicat eum possidere, adhuc cessabit hoc iudicium: quia & de precario interdictionem datur. Sed & si clam dicatur possidere, qui prouocatus dicitur esse ait, cessare hoc iudicium: nam de clandestina possessione competere interdictionem inquit. 6. Si duo sint qui rem pignori

non acceperunt: aequissimum esse: uile communi diuidendo iudicium dari.

7. Sed & si de usufructu sit inter duos controuersia, dari debet. 8. Item si duo a praetore missi sint in possessionem legatorum: est enim iusta causa possidendi custodiae gratia. Ergo, & si duo ventres, idem erit dicendum, quod habet rationem.

9. Planck si iam damni infecti missus, iustus sit possidere: non erit huic ulli iudicio locus, cum vindictationem habere possit.

10. Cum de usufructu, communi diuidendo iudicium agitur: iudex officium suum ita dirigit, ut vel regionibus eis ut frui permittat, uel locet usum fructum uni ex illis, uel tertio personae: ut hi pensiones sine ulla controuersia percipiant: uel si res mobiles sint, etiam sic potest, ut inter eos conueniant, caueantque, per tempora se uiros & fructuros: hoc est, ut apud singulos mutua uice certo tempore sit usufructus.

11. Neque colonis, neque eis, qui depositum suscepserunt, hoc iudicium competit, quamuis naturaliter possideant.

12. Inter eos, qui pignori acceperunt, talis diuisio fieri debet, ut non uero pretio aestimetur pars, sed in partem dumtaxat, quantum pro ea parte debetur, & adhaeretur quidem pignus uel ex creditoris licentia tamen non denegatur debitori, debitum offere, & pignus suum luere. Idemque dicitur, & si possessor pignoris, licet aestimationem, pignoratitiam in re agenti offerat.

13. Si debitor communis praedij partem pignori dedit, & a domino alterius partis prouocatus creditore eius, aut ab alio creditore alterius debitoris, licendo superari, & debitor eius, cui res fuit adiudicata uel partem suam praedij recipere solum eo, quod ipse debuit: eleganter dicitur, non esse audiendum, nisi & ea partem paratus sit recipere, quam creditor per adiudicationem emit. Nam & si partem uendideris rei, & priusquam traderes emptori, communi diuidendo iudicio prouocatus fueris, aliaque pars tibi adiudicata sit: contra quater dicitur, ex empto agi non possentis totam rem suscipere fueris paratus: quia haec pars beneficio alterius venditori accessit. quinimo etiam ex uendito posse conueniri emptorem, ut recipiat totum. solum illud spectandum erit, num forte fructus aliqua venditoris interuenit. Sed & si distra parte, cesset uicis licitatione venditor: aequum, pretium ut restituat, ex empto tenetur. Haec eadem & in mandato, ceterisque huius generis iudiciis seruatur.

8. Paulus libro 23. ad Edictum.

Et si non omnes qui rem communem habent, sed ex his diuidere desiderant: hoc iudicium inter eos accipi potest.

1. Si incertum sit, an lex Falcidia locum habeat inter legatarium, & heredem communi diuidendo agi potest: aut incerta partis uindicatio datur. Similiter sit, & speculium legatum sit: quia, in quantum res peculiares, deminuit id, quod dominus debetur, incertum est.

2. Vt in communi diuidendo iudicium, etiam si quis rem communem deteriore fecerit: forte seruum uulnerando, aut animum eius corrupendo, aut arbores ex fundo excidendo.

3. Si communis serui gratia, uox nomine, plus praestiterit: imbutur seruus, & eius pars consequetur.

4. Item si vnus in solidum de peculio conuentus, & damnatus sit: est cum socio communi diuidendo actio, ut partem peculij consequatur.

9. Africanus libro 7. Quae sunt nomina

Speculio in solidum damnatus esset, si apud socium res peculiares intercedant, nihilominus uile erit iudicium communi diuidendo ad recipiendam partem pecuniae: alioquin iniquum fore, si tota ea res ad damnatum eius, qui iudicium accepit, pertinet.

eum utriusque domini periculum in rebus pecularibus esse debeat. Nam & cum, qui mandatum domini defensionem seculi suscepit, omnia, quod bona sua praestiterit, seruaturum: quamuis peculium postea intercederit. Haec ita, si neutrius culpa intercederit. Si enim dominum, cum quo de peculio agitur, si paratus sit rebus pecularibus petitori cedere, ex causa audiendum putauit: scilicet si sine dolo malo & fraude id faciat.

16. Paulus libro 23. ad Edictum.

Item, quamuis legis Aquiliae actio in heredem non competat, tamen hoc iudicio heres socij praestit, si quid defunctus in re communi admisit, quo nomine legis Aquiliae actio nascitur.

1. Si vnus tantum noster sit, qui neque venire, neque locari potest: quemadmodum diuisio potest fieri in communi diuidendo iudicio uideamus. sed praetor interueniet, & rem emendauit, ut si index alteri usum ad iudicauerit, non uideatur alter, qui mercedem accepit, non uel: quasi plus faciat, qui uideatur frui, quia hoc propter necessitatem fit.

2. In communi diuidendo iudicio, iusto pretio rem aestimare debbit iudex, & de eiusdem quodque cauendum erit.

17. Gaius libro 7. ad Edictum Pro uinciale.

In summa admonendi sumus, quod, si post interitum rei communis, cui aliquid ex communione praestari oportet, eo nomine agere uelit, communi diuidendo iudicium uile datur. ueluti si actor impensas aliquas in rem communem fecit: siue iocus eius solus aliquid ex ea re lucratus est, uelut operas seculi mercedem: hoc iudicio eorum omnium ratio habetur.

12. Ulpianus libro 71. ad Edictum.

Si res communes sint, aut partes communis, & eum rescire, uel demoliri, uel in eum immittere quid opus sit: communi diuidendo iudicio erit agendum, aut interdicto uti possidetis experimur.

13. Idem libro 75. ad Edictum.

In iudicium communi diuidendo omnes res uideantur, nisi si quid fuerit ex communi dominio exceptum non inuicem, ne ueniat.

14. Paulus libro 3. ad Plantium.

In hoc iudicium hoc uenit, quod communi non habet actum est, aut agi debuit ab eo, qui se se locum habere.

1. Impendia autem, quae dum proprium mentis fundum existimo, feci, quae scilicet, si vindicaretur fundi pars, per exceptionem doli retinere possim, an etiam, si communi diuidendo iudicio mecum agatur, aequitate ipsius iudicij retinere possim, considerandum est. quod quidem magis puto: quia bonae fidei iudicium est communi diuidendo. sed hoc ita, si mecum agatur. Ceterum, si aliena uero partem meam, non erit, unde retinere possim. sed is, qui a me emerit, an retinere possit, uidentum est. nam & si vindicaretur ab eo pars: impendiorum nomine, quae ego fecissem, ita, ut ego poterat retentionem facere, & uerius est, ut & in hac specie expensae retineantur. Quae cum ita sint: rectissime dicitur, etiam impendiorum nomine uile iudicium dari debere mihi in socium, etiam manente rei communione. diuersum est enim, cum quasi in rem meam impendo, quae sit aliena, aut communis. hoc enim casu, ubi quasi in rem meam impendo, tantum retentionem habeo: quia neminem mihi obligare uolui, ac cum puto rem Titij esse, quae sit Meuij, aut esse mihi communem cum alio, quam est: id ego, ut alium mihi obligem. & licet negotiorum gestorum actio datur aduersus eum, cuius negotia curavi, cum putarem alterius ea esse: ita & in proposito. igitur & si ab aliena uero praedij, quia in ea causa fuit ut mihi actio dari deberet, & danda mihi ea

ut (ut Iulianus quoque scribit) negotiorum gestorū actio. 2. Si conueniat, ne omnino diuisio fiat: huiusmodi pactum nullas vires habere, manifestissimum est. Sin autem intra certum tempus, quod etiam ipsius rei qualitati profectualet. 3. Si inter socios conuenisset, ne intra certum tempus societas diuideretur: quin vendere liceat ei, qui tali conuentione tenetur, non est dubium, quare emptor quæque communi diuidendo agendo, eadem exceptione summouebitur, quia auctor eius summoueretur.

4. Si pacificatur socius, ne partem suam petat effectum tollit societas.

15. Idem libro 5. ad Plautium.

SI socius serui communis nomine conuentus, & condemnatus sit: aget communi diuidendo, & antequam præter. nam, & si noxali iudicio cum uno actum sit, statim aget cum socio, ut ei pars tradatur: cautionibus interpositis, ut si non dederit reddet.

16. Idem libro 6. ad Plautium.

VM socij diuidendo societatem: de eo, quod sub conditione deberetur, cautiones interuenire solent.

17. Modestinus libro 9. Regularum.

QVI heredes habet, si fundum pignori datum a testatore suo, comparauerit a creditore non debet a coheredibus iudicio communi diuidendo conueniri.

18. Iuuenius libro 2. Epistularum.

VI fundus hereditarius fundo non hereditario seruiat, arbiter disponere non potest: quia ultra id, quod in iudicium deductum est, excedere potestas iudicis non potest.

19. Paulus libro 2. ad Sabinum.

ARBOR quæ in consilio nata est, item lapis, qui per utrumque fundum extenditur, quam diu coheret fundo, è regione cuiusque finium utriusque sunt: nec in communi diuidendo iudicium veniunt. sed cum aut lapis exemptus, aut arbor eruta, vel succisa est, communis pro indiuiso fiet: & veniet in communi diuidendo iudicium. nam quod erat finitis partibus, rursus confunditur. Quare duabus massis duorum dominorum constitatis, tota massa communis est, etiam si aliquid ex prima specie separatim maneat. ita arbor, & lapis separatus à fundo, confundit ius dominij.

De vestibulo communi binarium ædium arbiter communi diuidendo, inuito utriuslibet, dari non debet: quia qui de vestibulo liceri cogatur, necesse habet interdum totarum ædium pretium facere, si plura adium non habeat.

2. Si per eundem locum via nobis debeatur, & in eam impensa facta sit: iuris aut Pomponius, communi diuidendo, vel pro socio agi posse. quæ enim communio iuris separatim intelligi potest? sed negotiorum gestorum agendum.

3. Iudex communi diuidendo, item familie erescendæ, de seruo, qui in fuga est, iubere debet licere eos inter quos iudex est: & tunc eum ad iudicare penes quem licitatio remansit, nec enim periculum ne ex senatusconsulto pœna legis Fauie committatur.

4. Aquarum iter in iudicium communi diuidendo non venire, Labeo ait. nam aut ipsius fundi est, & ideo in iudicium non venit: aut separatim à fundo, diuisum tamen aut mensura, aut temporibus. Sed possunt iura interdum & separatim à fundo esse, & nec mensura, nec temporibus diuisa, veluti cum is, cuius fuerunt, plures heredes reliquit, quod eum accidit: consentaneum est, & ea in arbitrio familia erescendæ venire, nec videre inquit Pomponius, quare minus in communi diuidendo, quam familie erescendæ iudicium veniat. Igitur in huiusmodi speciebus etiam in communi diuidendo iudicio dicitur ut præsertim iura aut mensura, aut temporibus diuidantur.

20. Pomponius libro 11. ad Sabinum.

SI is, cum quo fundum communem habes, ad delictum non respondit, & ob id motu iudicis villa diruta est, aut arbuta succisa sunt: præstabit tibi detrimentum iudicio communi. diuidendo, quidquid enim culpa socij amissum est: eo iudicio conuenietur.

21. Ulpianus libro 30. ad Sabinum.

VDicem in prædictis diuidendis, quod omnibus utilissimum est, vel quod malit litigatores, sequi conuenit.

22. Pomponius libro 33. ad Sabinum.

SI meo, & vicini nomine patrem a discem, vel repetiturus ab eo pro parte impensam, vel donationis gratia communis fiet paries.

23. Ulpianus libro 32. ad Edictum.

SI conuenit inter te, & socium tuum, ut alternis annis fructum perciperetis, & non patiaris te socij tui anni fructum percipere: videndum utrum ex conducto sit actio, an vero communi diuidendo. Ead quæstio est, & si socius, qui conuenit ut alternis annis frueretur, pecens inuasisit, & effectus, ut futuri anni fructus, quos socium pertinere oportuit, corrumpatur. & puto, magis communi diuidendo iudicium, quam ex conducto, locum habere. quæ enim locatio est, cum merces non intercesserit: aut certe actionem incerti ciuilem reddendam.

24. Iulianus libro 8. Digestorum.

COMMUNIS seruus si ex re alterius dominorum adquisierit, nihilominus commune id erit: sed is, ex cuius re adquisitum fuerit, communi diuidendo iudicio eam summam percipere potest: quia fidei bonæ conuenit, ut unusquisque præcipuum habeat, quod ex re eius seruus adquisierit.

1. Cum agere tecum communi diuidendo vellem: partem tuam Titio tradidisti, mutandi iudicij causa, teneris mihi prætoris actione, quod scilicet, ne tecum communi diuidendo ageretur.

25. Idem libro 12. Digestorum.

SI Stichus communis meus & tuus seruus habuerit Pamphilum vicarium aureorum decem, & mecum actum de peculio fuerit, condemnatusque decem præstiterit: quamuis postea Pamphilus decesserit, nihilominus actione communi diuidendo, vel pro socio, quinque (milia) præstare debebis: quia te hoc re alieno liberasti. longè magis consequatur, si Stichus post mortem Pamphili aliam vicariam adquisierat.

26. Alfenus Varus libro 2. Digestorum.

COMMUNIS seruus, cum apud alterum esset, erus fregit in opere, quærebatur, alter dominus quid cum eo, penes quem fuisset, ageret, respondit, si quidem culpa illius magis, quam casus, res communis damni cepisset, per arbitrium communi diuidendo posse recipere.

27. Paulus libro 3. Epitomarum Alfeni Digestorum.

DE communi seruo vnus ex sociis quæstionem habere, nisi communis negotij causa, iure non potest.

28. Papinianus libro 7. Quæstionum.

SABINUS, in re communi nemiæm dominorum iura facere quicquam; inuito altero, posse, vnde manifestum est, prohibendi ius esse. in re enim partiorerum causam esse prohibentis constat. Sed eum in communi prohiberi socius à socio, ne quid faciat potest: ut tamen factum opus tollat, cogi non potest, si eum prohibere poterat, hoc prætermisit. & ideo per communi diuidendo actionem damnum fieri poterit. Sin autem facienti consensit, nec pro damno habet actionem. quod si quid, absente socio, læsionem eius fecit: tunc etiam tollere cogitur.

29. Paulus libro 2. Quæstionum.

SI quis, cum existimauerit fundum communi, dicitur tibi sum magis esse; quem cum Titio

communi habebat, impendisse: recte dicitur etiam communi diuidendo iudicium ei sufficere. hoc enim est, si sciam rem communem esse, ignorem autem, cuius socij. neque enim negotia socij gero, sed propriam rem tuor. & magis ex re, inquam impenditur, quam ex persona socij, actio nascitur. Denique ea actione pupillum teneri dicimus, ut impedia restituit officio iudicis Diuersa causa est eius, qui putat se in rem propriam impendere, cum sit communis, huius enim nec communi diuidendo iudicium competit, nec utile dandum est. ille enim, qui scit rem esse communem, vel aliena negotia, eo animo gerit, ut aliquem sibi obliget, & in persona labitur. 1. Pomponius scripsit, socij iudicem posse à quolibet sociorum, sed, etiam si vnus ex sociis nutus erit, recte cum eo communi diuidendo agi.

30. Secundo libro 1. Responsorum.

COMMUNI diuidendo iudicio recte agi, siue conuenit potest, siue alter sociorum fundum non possideat.

31. Paulus libro 15. Responsorum.

INA mancipia, quæ ex hereditate paterna, iussu prætoris, pupillis, ministerij causa, reseruata essent, diuersa non videntur, sed omnium communia remansisse.

ADEXHIBENDVM,  
TIT. III.

Ulpianus libro 24. ad Edictum.

HÆC actio perquam necessaria est, & vis eius in vltu cotidiano est, & maxime propter vindicationes indulta est.

2. Paulus libro 21. ad Edictum.

EXhibere est facere in publico potestatem, ut ei, qui agat, experiundi sit copia.

3. Ulpianus libro 24. ad Edictum.

IN hac actione actor omnia ius debet, & dicere argumenta rei, de qua agitur. 1. Qui ad exhibendum agit, non vique dominum se dicit, nec debet ostendere: cum multa sint causa ad exhibendum agendi. 2. Præterea in hac actione notandum est, quod reus contumax per in litem iusurandū petitoris damnari potest ei, iudice quantitate taxante. 3. Est autem personalis hæc actio: & ei competit, qui in rem acturus est, qualicumque in re actio nec etiam pignoratitia Seruiana, siue hypothecaria, quæ creditoribus competunt. 4. Sed & ususfructu petitorio competere ad exhibendum Pomponius ait. 5. Sed & si quis interdicitur, rem exhiberi desideret, audietur. 6. Item si optare velim seruum, vel quam aliam rem, cuius optio mihi relicta est: ad exhibendum me agere posse constat, ut exhibitus possim vindicare. 7. Si quis noxali iudicio experiri velit: ad exhibendum ei actio est necessaria. quid enim, si dominus quidem paratus sit defendere, acto vero destinare non possit, nisi ex præsentibus, quia aut seruum non recognoscit, aut nomen non tenet: nonne æquum est, ei familiam exhibere, ut noxium seruum agnoscat? quod ex causa debet fieri, ad designandum eum, cuius nomine, noxali qui agit, recessione seruorum facta. 8. Si quis extra heredem tabulas testamenti, vel codicillos, vel quid aliud ad testamentū pertinens exhiberi velit: dicendum est, per hanc actionem agendum non esse: cum sufficiunt sibi interdicta in hanc rem contentia. & ita Pomponius. 9. Scendum est autem non solum eis, quos diximus, competere ad exhibendum actionem, verum et quocumque casus interit exhiberi, iudex igitur summam debet cognoscere, ut etiam interit, quæ res sit, & sic iudice

vel exhiberi, vel non, quia nihil interest. 10. Plus dicit Iulianus, etsi vindicationem non habeam, interim posse me agere ad exhibendum, quia mea interest exhiberi, ut puta si mihi seruus legatus sit, quæ Titius optasset: agam enim ad exhibendum, quia mea interest exhiberi, Titius optet, & sic vindicet, quamuis exhibitum ego optare non possim. 11. Si necum fuerit actum ad exhibendum: ego ob hoc, quod conuentus sum ad exhibendum actione, agere ad exhibendum non possum: quamuis videatur interesse mea ob hoc, quod tenor ad restituendum, sed hoc non sufficit. alioquin & qui dolo fecit, quominus possideret, poterit ad exhibendum agere, cum neque vindicaturus, neque interdiciturus sit: & fur, vel raptor poterit, quod nequaquam verum est. Eleganter igitur definit Neratius iudicem ad exhibendum hætenus cognoscere, an iustam, & probabilem causam habeat actionis, propter quam exhiberi sibi desideret. 12. Pomponius scribit, eundem hominis nomine recte plures ad exhibendum agere posse: forte si homo primi sit, secundi in eo ususfructus sit, tertius possessionem suam contendat, quartus pignoratium sibi eum adfirmet. omnibus igitur ad exhibendum actio competit: quia omnium interest, exhiberi hominem. 13. Ibidem subiungit, iudicem per arbitrium sibi ex hac actione commissum etiam exceptionibus admittare, quæ possessor obicit: & si qua tam evidens sit, facile repellat agentem, habere possessorem absoluti obsecrator, vel quæ habeat altiorum quæstionem, differendam in directum iudicium re exhiberi iusta, de quibusdam tamen exceptionibus omnimodo ipsum debere disceptare, qui ad exhibendum actioni iudicat: veluti pacti contenti, doli mali iurisdictionis, rei quæ iudicata est. 14. Interdum æquitas exhibitionis efficit, ut, quamuis ad exhibendum agi non possit, in factum tamen actio detur, ut Iulianus tractat. Seruus (inquit) uxoris meæ rationes meas conscripsit: hæ rationes à te possidentur, desidero eas exhiberi, ait Iulianus, si quidem mea charta scriptæ sint, locum esse huic actioni: quia & vindicare eas possum, nam, cum charta mea sit, & quod scriptum est, meum est. sed si charta mea non fuit, quia vindicare non possum, nec ad exhibendum experiri, in factum igitur mihi actionem conpetore. 15. Scendum est, aduerfus possessorem hac actione agendum non solum eum, qui civiliter, sed & eum, qui naturaliter incumbat possessioni. Denique creditorem qui pignori rem accepit, ad exhibendum teneri placet.

4. Pomponius libro 6. ad Sabinum.

NAM & cum eo, apud quem deposita, vel eum commodata, vel locata res sit, agi potest.

5. Ulpianus libro 24. ad Edictum.

CELSUS scribit: Si quis merces, quas exteundas conduxit, in horreo potuiticum condidit, ad exhibendum agi potest. item, si mortuo conductore heres existat, cum herede agendum. sed si nemo heres sit, cum horreario agendum, nam si à nullo (inquit) possidentur: verum est, eum horrearium possidere, aut certe ille est, qui possit exhibere. Idem ait: Quomodo autem possidet, qui vehendas conduxit, quia pignus tenet, quæ species ostendit, etiam eos, qui facultatem exhibendi habent, ad exhibendum teneri. 1. Iulianus, autem ita scribit, ad exhibendum actione tenori cum, qui rerum, vel legatorum seruandorum causa in possessione sit, sed & cum, qui ususfructus nomine rem teneat, quamvis nec hic vique possideat. Inde Iulianus querit, quatenus hoc oporteat exhibere, & ait prior quæ sit, ut actor possessione habeatis aut, eum quo agitur, rei seruanda causa sit in possessione, cum vero, qui ususfructum habeat, sic, ut actor res possideat, non quo agatur, utatur suavit.

1 ¶ Idem Titianus scribit, emptorem, qui rura ce-  
 non restituit, ad exhibendum teneri, in quantum  
 in rem iurauerit. sed ibi dicit, si emptor possideat,  
 aut dolo fecit, quo minus possideat.

2 ¶ Item Celsus scribit, stercus, quod in aream  
 ineam congesti, per ad exhibendum actionem pos-  
 se te consequi, ut tollas: sic tamen, ut totum tollas:  
 ceterum alias non posse.

3 ¶ Sed & si ratis delata sit vi fluminis in agrum  
 alterius, postquam eum conueniri ad exhibendum, Ne-  
 ratius scribit. Vnde querit Neratius, verum de futu-  
 ro dumtaxat damno, an & de praeterito, domino agri  
 cauendum sit. & ait, etiam de praeterito cauere oport-  
 ere. 4 ¶ Sed & si de ruina aliquid in tuam aream,  
 vel in tuas ades deciderit: tenebris ad exhibendum,  
 licet non possides.

5 ¶ Item, si quis facultatem restituendi non ha-  
 beat licet possideat, tamen ad exhibendum non te-  
 nebitur. vputa si fuga seruus sit. ad hoc plane so-  
 lum tenebitur, ut caueat se exhibiturum, si in pote-  
 ratem eius peruenerit. sed & si non sit in fuga: per-  
 uiseris autem ei, ubi velis, morari: idem erit dicen-  
 dum. aut peregre a te missus sit, vel in praedii tuis  
 agat: ad hoc solum tenebitur, ut caueas.

6 ¶ Paulus libro 14. ad Sabinum.  
 Gemma inclusa auro alieno, vel sigillum cande-  
 labro, vindicari non potest, sed, ut excludatur, ad  
 exhibendum agi potest. Aliter atque in tigno iuncto  
 cedibus: de quo nec ad exhibendum agi potest, quia  
 lex duodecim tabularum solui vetaret: sed actione  
 de tigno iuncto ex eadem lege in duplum agitur.

7 ¶ Ulpianus libro 24. ad Edictum.  
 Tigni appellatione omnem materiam in lege  
 duodecim tabularum accipimus, ut quibusdam  
 recte videtur.

8 ¶ Sed, si rotam meam vehiculo aptaueris, tene-  
 beris ad exhibendum. & ita Pomponius scribit:  
 quamuis tunc cuiuslibet non possideas.

9 ¶ In id, & si armario, vel naui tabulam meam,  
 vel anam scyphi iunxeris, vel emblemata phialae,  
 vel purpuram vestimento intexeris, aut brachium  
 staturae coadunaueris.

10 ¶ Item municipis ad exhibendum conueniri  
 possunt: quia facultas est restituendi. nam & posside-  
 re, & vltimare eos posse constat. Idem & in collegiis,  
 ceterisque corporibus dicendum erit.

11 ¶ Si quis non possideat litis contestatae tempo-  
 re, sed postea ante sententiam possidere coeperit: o-  
 portere dici putamus debere condemnari, nisi resti-  
 tuat. 12 ¶ Si quis, cum iudicium accepti tempore pos-  
 sideret, postea sine dolo malo possidere desierit: ab-  
 solui eum oportet, quamuis sit, (inquit Pomponius)  
 quod ei imputetur: cur non statim restituit: sed pas-  
 sus est, secum litem contestari.

13 ¶ Idem scribit: si quis litis contestatae tempore  
 possederit, deinde desierit possidere, mox coeperit si-  
 ne ex eadem causa, siue ex alia: condemnari eum o-  
 portere nisi restituat.

14 ¶ Ibidem non male Pomponius iungit, eius,  
 qui ad exhibendum agit, utroque tempore interfuit:  
 oportere, rem ei restitui: hoc est, quo lis contesta-  
 tur, & quo sit condemnatio. & ita Labroni placet.

15 ¶ Titianus libro 9. Digestorum.  
 Si ad exhibendum actum est cum eo, qui neque  
 possidebat, neque dolo malo fecerat: quominus  
 possideret, deinde eo defuncto, heres eius possidet  
 rem: exhibere eam cogendus erit. Nam si fundum,  
 vel hominem perierit, & heres ex eadem causa pos-  
 sideret: coepit restituere cogitur.

16 ¶ Ulpianus libro 24. ad Edictum.  
 Titianus scribit: Si quis hominem, quem posside-  
 bat, occiderit, siue ad alium transtulerit possessio-  
 nem, siue ita rem corruerit, ne haberi possit: ad ex-  
 hibendum tenebitur: quia dolo fecit, quo minus pos-  
 sideret. Proinde & si viam, vel oleam, vel quid a-  
 liud occiderit, vel confregit: ad exhibendum tene-  
 bitur.

17 ¶ Glans ex arboribus in fundum meum ina-  
 dit, eam ego, immisso pecore, depasco. qua actio  
 possim teneri? Pomponius scribit, competere actio-  
 nem ad exhibendum, si dolo pecus immisisti, glan-  
 dem comederit. Nam & si glans extraxeris, nec patie-  
 ris me tollere: ad exhibendum teneberis, quemad-  
 modum si materiam meam delatam in agrum suum  
 quis auferre non poterit. Et placet nobis Pompo-  
 nij sententia, siue glans extet, siue consumpta sit, sed,  
 si extet, etiam de interdicto de glande legenda, ut  
 mihi tertio quoque die legende glandis facultas ef-  
 fet, uti poterit, si damni insecti cetero.

18 ¶ Si quis rem fecit ad alium paruenire, videm  
 dolo fecerit, quo minus possideat: si modo hoc do-  
 lo fecerit.

19 ¶ Sed si quis rem deteriore exhibuerit: xquib  
 ad exhibendum eam teneri, Sabinus ait. sed hoc ibi  
 utique verum est, si dolo malo in aliud corpus res  
 sit translata: vel uti si ex scypho massa facta sit, quam-  
 quam enim massam exhibeat, ad exhibendum tene-  
 bitur: nam mutata forma prope interemit substantiam  
 rei.

20 ¶ Marcellus scribit, si tibi decem nomismata sin-  
 sub condicione legata, & mihi decem vsusfructus  
 pure, deinde heres pendente condicione, non exacta  
 cautione, decem fructuario soluerit: ad exhibendum  
 eum actione teneri: quasi dolo fecerit, quo minus  
 possideret. dolo autem in eo est, quod cautionem  
 exigere superstitit ad fructuario: effectumque, ut legi-  
 tum tunc euanesceret, cum iam nummos vindica-  
 re non possis. Ita demum autem locum habebit ad  
 exhibendum actio, si condicio exiterit legati. Po-  
 tuisti tamen tibi prospicere stipulatione legatorum.  
 & si prospexisti, non erit tibi necessaria ad exhiben-  
 dum actio. Si tamen ignarus legati tui, a fructuario  
 factis non exegit: dicit Marcellus, cessare ad exhiben-  
 dum: scilicet quia nullus dolo est. succurren-  
 dum tamen legatario, in factum aduersus fructua-  
 rium actione, ait.

21 ¶ Quantum autem ad hanc actionem attinet, ex-  
 hibere est, in eadem causa praestare, in qua fuit, cum  
 iudicium acciperetur: ut quis copiam rei habens, vel  
 sit exsequi actione, quam destinauit, in nullo casu:  
 quam intendit, legatarius non de restituendo, sed  
 de exhibendo agatur.

22 ¶ Proinde si post litem contestatam vsucaptum  
 exhibeat, non videtur exhibuisse: cum petitor inten-  
 tionem suam perdidit. & ideo absolui eum non  
 oportere: nisi paratus sit, repetita die, intentionem  
 suscipere: ita ut fructus secundum legem restituerit.

23 ¶ Quia tamen causa petitori in hac actione res-  
 tituitur: Sabinus putat: partem quoque restituend-  
 um: siue praegnas fuerit mulier, siue postea conce-  
 perit: quam sententiam & Pomponius probat.

24 ¶ Praeter ea vitilitates, si quae amissa sunt ob hoc,  
 quod non exhibetur, vel tardius quid exhibetur, re-  
 stimandae a iudice sunt. & ideo Neratius ait, vitilita-  
 tem actoris venire in aestimationem, non quanti res  
 sit, quae vitilitas, inquit, interdum minoris est, quam  
 res erit.

10. Paulus libro 26. ad Edictum.

Si optio intra certum tempus data, iudicium in  
 id tempus extraxum est, quo frustra exhibetur:  
 vitilitas petitoris conferetur, quod si per heredem  
 non stetit, quo minus exhiberet tempore iudicij ac-  
 cipiendi: absolvendus est heres.

11. Ulpianus libro 24. ad Edictum.

Sed & si hereditas amissa sit ob hoc, quod seruus  
 non exhibetur: aequissimum est, aestimari officio  
 iudicis damnum hereditatis.

2 ¶ Quod autem loco exhiberi rem oporteat, vel  
 cuius sumibus, videamus. & Labro ait, ubi exhiben-  
 dum, ubi fuerit, cum lis contestaretur, periculo, &  
 impendiis actoris, perferendam, perducendamque  
 ad locum.

eo loci, ubi actum sit. Pascere plane seruum, vestire,  
 curare, possessorem oportere ait. ego autem arbi-  
 tror, interdum etiam hanc actionem agnoscere oport-  
 ere: si forte ipse seruus ex operis, vel officio suo  
 solebat se exhibere, nunc vero cogitur vacare. Proin-  
 de & si apud officium fuerit depositus exhibendus:  
 ciuaria debebit agnoscere, qui exhiberi desidera-  
 uit, si non solebat possessorem seruum pascere. nam si  
 solebat, sicuti pascit, ita & ciuaria potest non recusa-  
 re. Interdum tamen eo loci exhiberi debet suis sum-  
 ptibus, si forte proponas, data opera cum in locum  
 abditum res contulisse, ut actori incommodior esset  
 exhibitio. nam in hunc casum, suis sumptibus, & pe-  
 riculo, debet exhiberi in eum locum, ubi agatur  
 ne ei calliditas sua proficiat. 2 ¶ Si de pluribus re-  
 bus quis conueniatur, & litis contestatae tempore o-  
 mnes possidet, licet postea quasdam deserit, quam-  
 uis sine dolo malo, possideret: damnandum, nisi ex-  
 hibeat eas, quas potest.

3 ¶ Paulus libro 26. ad Edictum.  
 De eo exhibendo, quem quis in libertatem vin-  
 dicare velit, huic actioni locus esse potest.

4 ¶ Et si in familia ea actione tenetur, si fa-  
 cultatem rei exhibendae habet. 2 ¶ Saepe ad ex-  
 hibendum agens, si ex eadem causa agat, obstat  
 exceptionem, Iulianus ait. Nouam autem causam  
 interuenire, si is, qui vindicandi gratia egisset, post  
 acceptum iudicium eam ab aliquo accepit: & ideo  
 exceptionem ei non officere. Item, si ei, qui furti a-  
 ctus, ad exhibendum egisset, iterum furtum fa-  
 ctum sit. Denique si quis optandi gratia ad exhiben-  
 dum egisset: & post litem contestatam, alterius te-  
 stamento quodam data sit: ad exhibendum agere pe-  
 test. 3 ¶ Si quis ex vuis meis nullum fecerit, vel  
 ex olinis oleum, vel ex lana vestimenta, cum sciret  
 hae aliena esse: vniuersum nomine ad exhibendum  
 actione tenentur: quia quod ex re nostra sit, no-  
 strum esse verius est. 4 ¶ Si post iudicium ac-  
 ceptum homo mortuus sit, quamuis sine dolo ma-  
 lo, & culpa possessoris, tamen interdum tanti dam-  
 nandus est, quanti actoris interfuerit, par eum non  
 effectum, quo minus tunc, cum iudicium acciperet-  
 ur, homo exhiberetur. tanto magis, si apparebit, eo  
 casu mortuum esse, qui non incidisset, si tum exhibi-  
 tus fuisset. 5 ¶ Si iusta ex causa statim exhiberi  
 res non possit: iusti iudicis cauere debet, se illo  
 die exhibiturum. 6 ¶ Haeres, non quasi haeres, sed  
 suo nomine hac actione vi potest. Item haeres pos-  
 sessoris suo nomine tenetur. Igitur non procedit  
 querere, an heredi, & in heredem data sit. Plane  
 ex dolo defuncti data est in heredem hac actio, si  
 locupletior hereditas eo nomine facta sit: veluti  
 quod pretium rei consecutus sit.

7 ¶ Gaius libro ad Edictum praetoris vrbani  
 titulo de liberali causa.  
 Si liber homo detineri ab aliquo dicatur: interdi-  
 ctum aduersus eum, qui detinere dicitur, de ex-

hibendo eo potest quis habere. nam ad exhibendum  
 actio in eam rem inutilis videtur: quia hae actio  
 creditur competere, cuius peculiariter iurata est.

14. Pomponius libro 14. ad Sabinum.  
 Si vir nummos ab vxore sibi donatos sciens suos  
 fictos non esse, pro re empti dederit: dolo malo  
 fecit, quo minus possideat: & ideo ad exhibendum ac-  
 tione tenetur.

15. Idem libro 18. ad Sabinum.  
 Thesaurus meus in tuo fundo est, nec eum pa-  
 teris me effodere. cum eum loco non moueris:  
 furti quidem, aut ad exhibendum in eo nomine agere  
 recte non possis me, Labro ait: quia neque posside-  
 res, neque dolo feceris, quo minus posside-  
 res. vtpote cum fieri possit, ut nescias eum thesaurum in  
 tuo fundo esse. Non esse autem iocundum, iuranti  
 non calumniz causa id postulare, vel interdictum,  
 vel iudicium ita dari, ut, si per me non steterit, quo  
 minus damni insecti tibi operis nomine caueatur, au-  
 vim faciat mihi, quo minus eum thesaurum effo-  
 diam, tollam, exportem. Quod si etiam furtius iste  
 thesaurus est: etiam furti agi potest.

16. Paulus libro 10. ad Sabinum.  
 Cum seruus tenet aliquid: domino ad exhiben-  
 dum suo nomine tenetur, si eadem causa agat, obstat  
 scientiam domini, dolo fecit, quo minus habeat: vel  
 furti actio, vel de dolo malo noxalis, serui nomine,  
 danda est: ad exhibendum autem vitilis nulla consti-  
 tuenda est.

17. Ulpianus libro 9. de Omnibus  
 tribunalibus.  
 Si quis hominem debilitatum exhibeat, vel esse  
 sciat: ad exhibendum quidem absolui debet:  
 (exhibuit enim, & nihil impedit directam actionem  
 talis exhibitio) poterit tamen agere actor ex lege A-  
 quilia de hoc damno.

18. Item libro 6. Opiniorum.  
 Solutio chirographo inani facta, & pignori  
 liberatis, nihilominus eritor, ut instrumenta ad  
 eum contractum pertinentia ab alio, quam debitore  
 exhibeantur, agere potest.

19. Paulus libro 4. Epitomarum Alfeni.  
 Ad exhibendum possunt agere omnes, quorum  
 interest. Sed quidam consuluit, an possit effice-  
 re hanc actio, ut rationes aduersarij sibi exhiberen-  
 tur, quas exhiberi magni eius interesset. respondit,  
 non oportere ius civile calumniari, neque verba ca-  
 ptari, sed, qua mente quid diceretur, animaduertere  
 conuenire. nam illa ratione etiam studiosum alicuius  
 doctrinae posse dicere, sua interesse, illos, aut illos  
 libros sibi exhiberi: quis, si essent exhibitum, cum eos  
 legisset, doctior & melior futurus esset.

20. Ulpianus libro 2. Regularum.  
 Questionis habende causa ad exhibendum agitur ex  
 delictis seruorum ad vindicandos coctios suos.

LIBER VNDECIMVS.

DE INTERROGATIONIBUS IN IURE FACIENDIS, & INTERROGATIONIBUS ACTIONIBUS.

1. Ulpianus libro 2. Edicti monitorij.  
 Otiens haeres in iure interrogan-  
 aus est, qua ex parte haeres sit, quo-  
 tiens aduersus eum actio instituitur  
 & dubitat actor, qua ex parte  
 is, cum quo agere velit, haeres sit.  
 Est autem interrogatio tunc neces-  
 saria, cum in personam sit actio: &  
 ita, si certum petatur, dum ignoret actor, qua ex  
 parte aduersus eum sit haeres. Interdum

plus petedo, aliquid dari sentiat. 1 ¶ Interrogationis  
 aut actionibus hodie non vti mur: quia nemo cogitur  
 ante iudicium de suo iure aliquid respondere. ideo  
 que minus frequentantur, & in defuncti non abie-  
 runt. sed tantummodo ad probationes lingtoribus  
 sufficiunt ea, quae ab aduersa parte expressa fuerint  
 apud iudices vel in hereditatibus, vel in aliis rebus,  
 quae in causis videntur.

2. Ulpianus libro 27. ad Edictum.  
 Edictum de interrogacionibus: ideo praetor pra-  
 osuit, quia sciebat, licet ille esse ei, qui  
 heredem nominare ostendit conuenit.

prebare aliquem esse heredem, bonorumve posses-  
sorem.

**Q**uia plerumque difficilis probatio aditit hære-  
ditatis est.

**V**oluit prator adstringere eum, qui convenitur,  
ex sua in iudicio responsione, ut vel confitendo  
vel mentiendo sese oneret. simul etiam portio-  
nis, pro qua quisque hares extitit, ex interrogazione  
acturatur. **1.** *Ulpianus libro 21. ad Edictum.*  
**Q**ui ait prator, *Qui in iure in-  
terrogatus respondit:* sic accipiendum est, apud ma-  
gistratus populi Romani, vel preides provinciarum  
vel alios iudices, ius enim eum solum locum esse, v-  
bi iuris dicendi, vel iudicandi gratia consistat: vel si  
domi, vel in iure hoc agat.

**5.** *Ulpianus libro 10. ad Edictum Pro-  
uinciale.*

**Q**ui interrogatur, an heres, vel quors ex parte  
sit, vel an in potestate habeat eum, cuius no-  
mine, vel in iudicio agitur: ad deliberandum tem-  
pus impetrare, debet. quia si perperam confessus  
fuerit, in composito adicitur.

**6.** *Ulpianus libro 32. ad Edictum.*

**E**t quia hoc defendorum interest, ut habeant  
successore: interest & vinctum, ne precipi-  
entur, quando iuste del. herant.

**7.** *Idem libro 28. ad Edictum.*  
**Q**uis in iure interrogatur, an quadrupes, quæ  
spaurerem fecit, eius sit, responderit teneatur.

**8.** *Paulus libro 23. ad Edictum.*

**S**i quis interrogatus de seruo, qui damnus dedit,  
respondit suum esse seruum: tenebitur lege Aqui-  
lia, quasi dominus. & si eum eo actum sit, qui re-  
spondit dominus ea actione liberatur.

**9.** *Ulpianus libro 21. ad Edictum.*

**S**i sine interrogazione quis responderit se hære-  
dem, pro interrogato habetur. **1.** *Interroga-  
tum non solum a pratore accipere debemus, sed &  
ab adversario.* **2.** *Sed si seruus interrogetur,  
nulla erit interrogatio: non magis, quam si seruus  
interroget.* **3.** *Alius pro alio non debet respon-  
dere cogi, an heres sit. de se enim debet quis in iu-  
dicio interrogari: hoc est, cum ipse convenitur.*

**4.** *Celsus libro quinto digestorum scribit,*

**S**i defensor in iudicio interrogatus, an is, quem de-  
fendit, hares, vel quota ex parte sit, falso respon-  
derit: ipse quidem defensor adversario tenebitur, i-  
psi autem, quem defendit, nullum facit præiudiciū.  
veram itaq; esse Celsi sententiam, dubium non est.  
An ergo non videatur defendere, si non responderit,  
videndum: quod utiq; & consequens erit dicere: quia  
non plene defendit. **5.** *Qui interrogatus, hære-  
dem se responderit, nec adiecerit, ex qua parte: ex  
asse respondisse, dicendum est. nisi forte ita interro-  
gatur, an ex dimidia parte heres sit, & responderit,  
hares sum. hic enim magis quam puto ad interroga-  
tum respondisse. **6.** *Illud queritur, an quis cog-  
noscatur respondere, vitum ex testamento hares sit, &  
vitum suo nomine et quæ sit hereditas, an per  
eos, quos iure subiectos habet, vel per eum, cui  
hares extitit. Summatim igitur prator cognoscere  
debet: cum queratur, an quis respondere debeat,  
non iure hares sit, vel si valde interesse compererit,  
seruus responderi iubeat. Quæ opinari debent non  
solum in hæredib; sed etiam in honorariis successo-**

**7.** *Deniq; Iulianus scribit, eum quoq; cui  
est hereditas restituta, debere in iure interrogatum  
respondere, an ei hereditas restituta. **8.** *Si de pe-  
culio agatur: non oportere responderi a patre, vel  
domino, an in potestate habeat filium, vel seruum:  
quia hoc solum queritur, an peculium apud eum,  
cum quo agitur, est.**

**10.** *Paulus libro 48. ad Edictum.*

**N**on alienum est, cum, a quo damni infecti sit-  
pulari velimus, interrogare in iure, an zdes a-  
ius, vel locus sit, et quo damnum timeatur, & pro  
qua parte, ut, si neget suum prædium esse, ne caveat  
damni infecti, aut cedere, aut, resistendum putaverit,  
quasi dolo versatus, tradere compellatur.

**11.** *Ulpianus libro 25. ad Edictum.*

**D**e zte quoq; interdum interrogatus respon-  
dere debet. **1.** *Si quis, cum hares non esse  
se, interrogatus responderit, ex parte heredem esse  
sic convenitur, atq; si ex ea parte heres esset: hæs  
enim ei contra se habebitur. **2.** *Qui ex qua-  
drante hares, vel omnino cum hares non esset, re-  
sponderit se heredem ex asse: in aliam insti-  
tutione convenitur. **3.** *Si cum esset quis ex  
misse hares, dixerit se ex quadrante: mendacij hanc  
pœnam feret, quod in solidum convenitur. non enim  
debit mentiri, dum se minoris portiois heredem  
adferat. Interdum tamen iusta ratione potest opi-  
nari esse heredem ex minore parte. quid enim, si ne-  
scit sibi partem adesse, vel ex incerta parte sit  
institutus: cur ei responsum negat? **4.** *Qui ta-  
cui quoq; apud prætorem, in ea causa est, ut instituta  
actione in solidum conveniatur, quasi negavit se  
heredem esse nam qui omnino non respondit, con-  
tutum est: contumacia autem pœnam hanc fer e de-  
bet, ut in solidum conveniatur, quemadmodum si  
negasset: quia prætorem contemnere videtur.****

**5.** *Quod autem ait prator, omnino non re-  
spondisse, posteriores sic excepterit, ut omnino non  
respondisse videatur, qui ad interrogatum non re-  
spondit, id est, quod dicitur. **6.** *Si interrogatus quis,  
an ex asse heres esset, responderit ex parte: si ex dimi-  
dia esset, nihil ei nocere responsum. quæ sententia  
humana est. **7.** *Nihil interest, neget quis, an re-  
ceat interrogatus, an obscure respondeat, ut incertū  
dimittat interrogatorem. **8.** *Ex causa succur-  
ri ei, qui interrogatus respondit, non dubitamus, nā  
& si quis interrogatus, an patri hares esset, respon-  
derit, mox probato testamento, inuenitur sit ex hære-  
datis: quæ sit enim est, succurri ei. & ita Celsus scri-  
bit, hic quidem & alia ratione, quod ea, quæ postea  
emergunt, auxilio indigent. quid enim, si oculis  
tabulæ, & remota, postea prolata sunt: cur nocet ei  
qui id responderit, quod in presentiarum videbatur?****

**9.** *Idem libro 6. ad Edictum.*

**S**i filius, qui abstulit sœterna hereditate in  
iure interrogatus responderit se heredem esse: re-  
tenebitur. nam, ita respondendo, pro hære-  
de

passisse videtur. Sin autem filius, qui se abstulit,  
interrogatus tacuerit: succurrendum est ei. quia hęc,  
qui abstulit, prator non habet heredis loco.

**1.** *Exceptionibus, quæ institutis in iudicio  
contra reos actionibus opponuntur, etiam is vi po-  
test, qui ex sua responsione convenitur: veluti præci-  
conuenti, rei iudicariæ, & ceteris.*

**13.** *Idem libro 2. ad Plautium.*

**C**onfessionibus falsis respondentes, ita obligan-  
tur. si eius nomine, de quo quis interrogatus  
sit, cum aliquo sit actio: quia quæ cum alio actio  
esset, si dominus esset, in nōmet confessio nostra  
conferemus. Et si eum, qui in potestate patris esset,  
respondisse filium meum esse: obligari, si actus  
eius pareretur, ut filius meus esse possit: quia falsæ  
confessiones naturalibus convenire deberent. pro-  
pter que fiat, ut patris familia nomine responde-  
do, non obliget. **1.** *Eum, qui patrem familias,  
suum esse responderit seruum, non tenet noxali a-  
ctione. ac ne si bona fide liber homo mihi seruiat,  
meum noxali iudicio agi potest, & si actum fue-  
rit, manebit integræ actio cum ipso, qui admisit.*

**14.** *Laetentis libro 9. ex Celsio.*

**S**is, cuius nomine noxæ iudicium acceptum est,  
Stantente iudicio liber iudicatus est: reus absolui  
debet: nec quidquam interrogari in iure facta pro-  
cedit. quia eius personæ, cuius nomine quis sam a-  
lio actionem habet, obligationem transferre non  
potest in eum, qui in iure suum esse confessus est:  
vel alienum seruum, suum esse confitendo, liberi au-  
tem hominis nomine, quia cum alio actio non est,  
ne per interrogatorem quidem, aut confessionem  
transferri poterit. quod casu eveniet, ut non recte ho-  
minis liberi nomine actum sit cum eo, qui confessus  
est. **1.** *In reum autem confessiones ita ruz  
sunt, si id, quod in confessionem venit, & ius & natu-  
ram recipere potest.*

**15.** *Pomponius libro 18. ad Sabinum.*

**S**i ante aditam hereditatem, seruum hereditarium  
meum esse respondeam, teneor: quia domini lo-  
co habetur hereditas. **1.** *Mortuo seruo, quem  
in iure interrogatus suum esse confessus sit, non te-  
netur is, qui respondit, quemadmodum, si proprius  
eius fuisset, post mortem eius non teneretur.*

**16.** *Ulpianus libro 17. ad Edictum.*

**S**i servus ab hostibus captus sit, de quo quis in iu-  
re interrogatus responderit in sua potestate esse:  
quamvis iura postulationum possint esse dubi-  
tate nos: ad tamen non puto locum esse noxali a-  
ctione. quia non est in nostra potestate. **1.** *Quam-  
quam autem placet, etiam eum teneri, qui alienum  
seruum, suum falsus esset: ad tamen rectissime pla-  
cet, eum demum teneri, qui suum potuit habere:  
ceterum, si dominum querere non potuit, non te-  
neri.*

**17.** *Idem libro 38. ad Edictum.*

**S**i servus non sit vnus, sed plurium; & omnes  
Stantenti sunt, eum in sua potestate non esse, vel  
quidam ex illis, aut dolo fecerunt, quo minus sit in  
potestate: vnusquisque illorum tenebitur in solidū.  
quemadmodum tenerentur, si haberent in potesta-  
te. Is vero, qui nihil dolo fecerit, quo minus in po-  
testate haberet, vel non negavit, non tenebitur.

**18.** *Iulianus libro 4. ad Ursium  
Ferozem.*

**Q**ui ex parte dimidia heres erit, cum absentem  
coheredem suum defendere vellet, ut satisfac-  
tionis onus evitare possit, respondit se solum hære-  
dem esse, & condemnatus est. quæ rebat actor, cum ip-  
se solvendo non esset, an, relicto superiore iudicio,  
in eum, qui re vera heres erat, actio dari deberet.  
Proculus respondit, relicto iudicio posse agi, idque  
est verum.

**19.** *Papinianus libro 2. Quæstionum.*

**S**i filius, cum pro patre suo ageret, tacet interro-  
gator: omnia perinde observanda erunt, ac si non  
esset interrogatus.

**20.** *Paulus libro 1. Quæstionum.*  
**Q**ui seruum alienum responderit suum esse, si  
noxali iudicio convenitur sit, dominum libe-  
rat, aliter atque, si quis confessus sit se occidisse ser-  
uum, quem alius occidit: vel si quis responderit se  
heredem, nam his casibus non liberatur, qui fecit,  
vel qui hares est. Ne hæc inter se contraria sint,  
nam superiore casu ex persona serui duo tenentur,  
sicut in scrao communi dicimus, ubi altero conuen-  
to alter quoque liberatur. at i, qui confitetur se oc-  
cidisse, vel vulnerasse, suo nomine tenetur. nec debet  
impunitum esse delictum eius, qui fecit, propter eum,  
qui respondit: nisi quasi defensor eius qui admisit,  
vel heredis, litem subit hoc genere. tunc enim, in  
factum exceptione data, summonendus est actor:  
quia illo negotiorum gestorum, vel mandati actio-  
ne recepturus est, quod præstitit. Idem est in eo, qui  
mandatu heredis heredem se esse respondit, vel  
cum eum aliis defendere vellet. **1.** *In iure in-  
terrogatus, an fundum possideat, querit, an respon-  
dere cogendus sit, & quota ex parte fundum possi-  
deat, respondit: fauoleum scribit, possessorem fundi  
cogi debere respondere, quia ex parte fundum pos-  
sidea: ut, si minore ex parte possidere se dicat, in a-  
liam partem, quæ non defenderetur, in possessione  
actor mittatur. **2.** *Idem, & si damni infecti  
caueamus. nam & hic respondere debet, quota ex  
parte eius sit prædium: ut ad eam partem stipula-  
tionem accomodemus. Pœna autem non, repre-  
mitentis hæc est, ut in possessionem eamus, & ideo  
eò pertinet scire, an possideat.**

**21.** *Ulpianus libro 12. ad Edictum.*

**V**icunque iudicem æquitas mouerit: æquæ ut  
portere fieri interrogationem: dubium non est.

**22.** *Scauola libro 4. Digestorum.*

**P**rocurator Cæsaris ob debitum fiscale interro-  
gante, vnus ex filiis, qui nec honorum possessio-  
nem acceptat, nec hares erat, respondit se heredem  
esse: an quasi interrogatoria creditoribus ceteris te-  
neatur? respondit, ab his, qui in iure non interroga-  
sent, ex responso suo conveniri non posse.

**DE QVIBVS REBVS AD  
eundem iudicem catur.**

**TIT. II.**

*Pomponius libro 13. ad Sabinum.*

**S**i inter plures familie eriscundæ agatur, & inter  
eosdem communi diuidendo, aut finium regun-  
dorum: eundem iudicem sruendum. præterea, quo  
facilius coire coheredes, vel socij possunt, in eundem  
locum omnium præsentiam fieri oportet.

**2.** *Papinianus libro 2. Quæstionum.*

**C**um ex pluribus tutoribus vnus, quod ceteri  
sint idonei, convenitur postulare eo, omnes ad  
eundem iudicem mittantur. & hoc rescriptis præ-  
cipum continetur.

**DE SERVO CORRÛPTO.**

**TIT. III.**

*Ulpianus libro 23. ad Edictum.*

**A**t prator: *Qui seruum, seruum, alienum, alienis  
Avecepisse, peruersissime quid ei dicitur dolo malo,  
quo eum a se detulisset, faceret: in curam quanti ea res  
erit, in duplum iudicium dabo. **1.** *Qui bona fide ser-  
uum emit, hoc edicto non tenebitur: quia nec ipse po-  
terit serui corrupti agere: quia nihil eius interest,  
seruum non corrupti. & sane, si quis hoc admisit, tene-  
ret, ut duobus actio serui corrupti cooperat: quod est  
absurdum. Sed nec eum, cui bona fide homo liber  
seruit, hanc actionem posse exercere opinamur.**

**2.** *Quod autem prator ait, Avecepisse, ita accipiendum  
si susceperit seruum alienum ad se, & est propriæ ac-  
tionis.*

perere, refugium abscondendi causa seruo praestare, vel in suo agro, vel in alieno loco, & dicitur.

3. Persuadere autem est plus, quam compelli, atque cogi sibi parere. sed persuadere est per meliorem rationem, id est, ex mediis (sicut verbi) est, nam & bonam consilium quis dando potest facere, & malum. & ideo praetor adiecit, Dolo malo, quo eum deterrere faceret, neque enim delinquit, nisi qui tale aliquid seruo persuadet, ex quo eum faciat deteriores. qui igitur seruum sollicitat ad aliquid vel sciendum, vel cogitandum improbe, hic videtur hoc edito notari. 4. Sed virum ita dicitur teneri, si bonae frugi seruum perpulit ad delinquendum, aut vero & si malum hortatus est, vel male monuit, quemadmodum faceret, & est verius, etiam si malo monstravit, in quem modum delinqueret, teneri eum. immo & si erat seruus omnimodo fugitivus, vel furum facturus, hic vero laudator huius propositi existit, teneri, non enim oportet laudando augeri malitiam. siue ergo bonum seruum fecerit malum, siue malum fecerit deteriores: corrupisse videbitur.

5. Is quoque deteriores facit, qui seruo persuadet, ut iniuriam faceret, vel furum, vel fugeret, vel alienum seruum vel sollicitaret, vel ut pecuniam intricaret, aut amator existeret, vel error, vel malis artibus esset deditus, vel in spectaculis nimis vel seditionis, vel si aetori suavitatis, siue pretio, vel rationes dominicas intercederet, adulteraret, vel etiam ut rationem sibi commissam turbaret.

2. Paulus libro 19. ad Edictum.

VEL luxuriosum, vel contumacem fecit: quive ut stuprum pateretur, persuadet.

3. Ulpianus libro 23. ad Edictum.

Dolo malo adiecto calliditatem notat praetor. Dicitur, qui persuadet, ceterum, si quis sine dolo deteriores fecerit, non notatur. & si iustus gratia fecit, non tenetur. 1. Unde quaeritur, si quis seruo alieno suaserit in rectum ascendere, vel in puteum descendere, & ille parens ascenderit, vel descendit, & ceciderit, cruceque vel quid aliud fregerit, vel perierit, an teneatur. & si quidem sine dolo malo fecerit, non tenetur: si dolo malo, tenebitur.

4. Paulus libro 19. ad Edictum.

Sed commodius est, vili, lege Aquilia eum teneri.

5. Ulpianus libro 23. ad Edictum.

Doli verbum etiam ad eum, qui recepit, referendum est: non alius teneatur, nisi qui dolo malo fecerit. ceterum si quis, ut domino custodiret, recepit, vel humanitate, vel misericordia ductus, vel ad probata atque iusta ratione: non tenebitur.

1. Si quis dolo malo persuaserit quid seruo, quem liberum putabat: mihi videtur, teneri eum oportere, malus enim delinquit, qui liberum putans corrumpit, & ideo, si seruus fuerit, tenebitur.

2. Hec actio etiam adversus fatentem in duplum est. quamvis Aquilia instantem dumtaxat coercet. 3. Si seruus, servusve fecisse dicitur: iudicium cum noxae datione redditur.

4. Hec actio refertur ad tempus serui corrupti, vel recepti: non ad praesens, & ideo si decesserit, vel alienatus sit, vel manumissus: nihilo minus locum habebit actio: nec extinguitur manumissione semel nata actio.

6. Paulus libro 19. ad Edictum.

Præterit enim vilitatis aestimatio in hac iudicium versatur.

7. Ulpianus libro 23. ad Edictum.

Nam & mali serui forsitan consequuntur libertatem: & posterior causa interdum tribuit manumissionem, & a ratione.

8. Paulus libro 19. ad Edictum.

SHanc actionem, non solum si manifestum sit hereditate servus, sed & si exierit, fore legimus.

9. Ulpianus libro 23. ad Edictum.

SI quis seruum communem, meum & suum, corrumperit: apud Iulianum libro nono Digestorum quaeritur, an hac actione teneri possit. & ait, teneri eum socio, progrei poterit & communi dividendo, & pro socio, si socij sine teneri, ut Iulianus ait. Sed cur deteriores facit Iulianus conditionem socij, si eum socio agat, quam si cum extraneo agendam qui eum extraneo agit, siue recepit, siue corrupit, geie poterit: qui cum socio, sine alternatione id est, si corrupit, nisi forte non putavit Iulianus, hoc cadere in socium, nemo enim suum recipit, sed si celandi animo recepit, poterit defendi, teneri eum.

1. Si in seruo ego habeam vnum fructum, tu proprietatem: si quidem a me sit deterior factus, poterit mecum expriri: si tu id feceris, ego gerenti actione postum. a. omnes enim corruptelas hae actio perinet: & interesse fructuarij videtur, bonae frugi seruum esse, in quo vnum fructum habet. Et si forte alius eum receperit, vel corrupit, vili actio fructuario comparat. 3. Datur autem actio, quanti ea res erit, eius dupli. 3. Sed quaestio est: aestimatio vtrum eius dumtaxat fieri debeat, quod seruus in corpore, vel in anima damni senserit, hoc est, quanto vilior seruus factus sit: an vero & ceterorum. & Neratius ait, tanquam conueniendum corruptorem, quanti seruus ob id, quod subreptus sit, minoris sit.

10. Paulus libro 19. ad Edictum.

IN hoc iudicium etiam rerum aestimatio venit: Aquas secum seruus abstulit: quia omne damnum duplatur, neque intererit, ad eum perlatz fuerint res, an ad alium: siue etiam consummatae sunt. etenim iustus est, eum teneri, qui princeps fuerit delicti: quia eum quaerit, ad quem res perlatz sunt.

11. Ulpianus libro 23. ad Edictum.

NERatius ait, postea furti facti in aestimationem non venire, quam sententiam veram puto, nam & verba edicti, Quanti ea res erit, omne detrimentum recipiunt. 1. Seruo permissi, vel chirographa debitorum corrumpat: videlicet tenebor. sed si consuetudine peccandi postea & ratione, ceteraque similia instrumenta subtraxerit, vel interceperit, deleuerit: dicendum erit, corruptorem, horum nominum non teneri. 2. Quamvis autem, rerum subtraharum nomine, serui corrupti competat actio: tamen & furti agere possumus. spe enim consilio, sollicitatoris videtur res abesse, nec sufficere, alterutra actione egisse: quia altera alteram non minuit. Idem & in eo, qui seruum recepit, & celavit, & deteriores fecit, Iulianus scribit, sunt enim diuersa maleficia, furis, & eius, qui deteriores seruum facit. Hoc amplius, & conditionis nomine tenebitur, quamvis enim conditione hominem, poenam autem furti actione consecutus sit: tamen &, quod interest, debet consequi actione serui corrupti.

12. Paulus libro 19. ad Edictum.

Quia manet reus obligatus etiam rebus redditis.

13. Ulpianus libro 23. ad Edictum.

Hae actio perpetua est, non temporaria, & hereditas, ceterisque successoribus competit. in heredem non dabitur, quia poenalis est. 1. Sed & si quis seruum hereditarium corrupserit, hac actione tenebitur, sed & petitione hereditatis, quasi praedae tenebitur.

14. Paulus libro 19. ad Edictum.

VT tantum veniat in hereditatis petitionem, quantum in hac actionem. 1. De filio filiaeve familias corruptis huius editio locus non est: quia serui corrupti constituta actio est, qui